
1 

 

 

Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

 

 

  Milano,  31.5.2021 

 

 

Determinazione dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato n. AEP/ 46 /2021 

AREA PROPONENTE 

 

Area Alberghiero-Economale e 

Provveditorato 

 

Responsabile Unico del Procedimento 

 

              Dott. Ugo Ammannati 

   

 

Firmato digitalmente  

Visto di regolarità contabile (art. 34, 

comma 2, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

il Dirigente Responsabile dell’Area 

Economico-Finanziaria 

 (dott.ssa Rossana Coladonato) 

 

 

Firmato digitalmente  

Prot. 

568/2020 

Oggetto: 

 

PROROGA DEL SERVIZIO DI RITIRO, TRASPORTO E SMALTIMENTO 

RIFIUTI SPECIALI A CARATTERE OSPEDALIERO OCCORRENTE 

ALLE STRUTTURE SOCIO SANITARIE DELL’ASP IMMES E PAT, AI 

SENSI DELL’ART. 36, COMMA 9, DEL D.LGS. 50/2016. 

 

 

Il Dirigente Responsabile dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato,  

 

richiamata la determinazione n. AEP/35 del 28.04.2021 con la quale si è formalizzato ai sensi del 

combinato disposto degli articoli 32 comma 5 e 33 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, l’aggiudicazione della 

procedura negoziata relativa al “servizio di ritiro, trasporto e smaltimento dei rifiuti speciali a carattere 

ospedaliero (compresa la fornitura dei relativi contenitori), occorrenti al Pio Albergo Trivulzio 

(compresa la RSA Principessa Jolanda), I.M.M. e S. e all’Istituto Frisia di Merate (LC), per la durata 

di mesi 12”ad Wasteam srl  partita IVA 03909020616, con sede legale Via Flaminia, 171 47923 Rimini, 

giusta offerta presentata in Piattaforma Telematica Sintel, per un importo complessivo per 12 mesi pari 

a € 172.872,47 (IVA esclusa) ed € 0,00 (IVA esclusa) a titolo di oneri per la sicurezza da rischi 

interferenziali, fermi gli accertamenti ed adempimenti tecnici operativi in capo al RUP ai sensi di Legge 

e Codice Civile, ai fini dell’art. 32 comma 14; 

precisato che in data 7.5.2021 si è trasmessa comunicazione, mediante piattaforma Sintel n. ID 

139881375 alla Ditta Eco Eridania Spa, per comunicare, ad ogni conseguente effetto di Legge e Codice 

Civile, nonché con particolare riferimento all’art. 76 del D.Lgs. 50/2016 che, con Determinazione n. 

AEP/35 del 28/4/2021, pubblicata in data 7.05.2021 sul sito istituzionale di questa Azienda 

www.iltrivulzio.it è stato disposto di formalizzare, ai sensi dell’art. 32 e dell’art. 33 co. 1 del D.Lgs. 

50/2016, l’aggiudicazione in favore di Wasteam Srl, dell’affidamento del servizio fornitura di ritiro, 

trasporto e smaltimento dei rifiuti speciali a carattere ospedaliero (compresa la fornitura dei relativi 

contenitori), occorrenti al Pio Albergo Trivulzio (compresa la RSA Principessa Jolanda), I.M.M. e S. e 

all’Istituto Frisia di Merate (LC), mediante ricorso a piattaforma telematica Sintel (Numero GARA 

8085113 – CIG 867268915F), per un importo complessivo, pari a € 172.872,47 (al netto IVA), offerto  

dall’aggiudicatario; 

 

 

 



2 

dato atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 9, il contratto non può essere stipulato con la ditta 

Wasteam srl, prima di trentacinque giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del 

provvedimento di aggiudicazione, si predispone la prosecuzione del servizio in oggetto fino a tutto 

il 30.06.2021 con la società Eco Eridania SpA – partita iva 03033240106;  

 

atteso che si è reso necessario proseguire il servizio con l’attuale fornitore alle medesime condizioni 

contrattuali in essere fino al 30/6/2021; 

 

dato atto che alla società Eco Eridania SpA, con pec del 31/5/2021, si è confermata la prosecuzione del 

servizio in questione alle medesime condizioni economiche e prestazionali di cui a contratto 

presupposto, giusta evidenza in atti prot. 568/20, per un totale complessivo, calcolato secondo 

proiezione di dati storici di consumo, di € 15.000,00 ivato (di cui € 12.000,00 ivato a carico del PAT -

compresa la RSA Principessa Jolanda e IMMeS e € 3.000,00 ivato a carico dell’Istituto Frisia di 

Merate);  

 

ritenuto, pertanto, di procedere come sopra specificato;  

dato atto che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e le Linee Guida ANAC n. 3 di attuazione del D. 

Lgs. 50/2016 approvate con Delibera 26/10/2016 n. 1096, Responsabile Unico del Procedimento è il 

dott. Ugo Ammannati, Dirigente Responsabile dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato; 

ritenuto confermare che, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016 e le Linee Guida ANAC n. 3 di 

attuazione del D.Lgs. 50/2016 approvate con Delibera 26/10/2016 n. 1096, il Direttore dell'esecuzione 

del contratto è la Dott.ssa Rossella Velleca, Dirigente Medico Responsabile di UOS Governance 

Medico di Presidio e Risk Management; 

visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, come corretto ed integrato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, 

n. 56, nonché, da ultimo, attualizzato dalla Legge 14 giugno 2019 n. 55 di conversione, con 

modificazioni, del D.L. 18 aprile 2019 n. 32; 

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 

provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato;  

attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative, ai 

sensi dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi 

dell’art. 34, comma 2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 

Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente 

Responsabile dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale; 

richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto “Nomina 

del Direttore Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante 

nomina del Dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 

 

 

 

DISPONE 

 

 

per le motivazioni tutte citate e circostanziate in premessa:  

 

1. di prorogare il servizio di ritiro, trasporto e smaltimento rifiuti speciali a carattere ospedaliero 

occorrenti alle strutture socio sanitarie dell’ASP IMMeS e PAT, fino a tutto il 30.06.2021 con la 

società Eco Eridania SpA – partita iva 03033240106, per consentire lo spirare dei termini previsti 

dall’art. 32, comma 9, del D.Lgs. 50/2016, alle condizioni economiche e prestazionali di cui a 

contratto presupposto, per un totale complessivo, calcolato secondo proiezione di dati storici di 

consumo, di € 15.000,00 ivato (di cui € 12.000,00 ivato a carico del PAT - compresa la RSA 

Principessa Jolanda e IMMeS e di € 3.000,00 ivato a carico dell’Istituto Frisia di Merate);  

 

 



3 

2. di precisare che l’onere derivante dall’adozione del presente provvedimento stimato in complessive 

€ 15.000,00 iva inclusa, trova copertura nel budget 2021, evidenziando che la relativa imputazione 

contabile viene differita alla fase di definizione ed approvazione del documento Budget di esercizio 

2021 con onere a carico dell’Area Economico-Finanziaria di procedere alla relativa annotazione 

contabile: 

 

dal 1.06.2021 al 30.06.2021 

 

Pio Albergo Trivulzio (compresa la RSA Principessa Jolanda e IMMeS) 

€   12.000,00 iva inclusa – Co.Ge. 520.030.00100 - Budget 214 sub 1/2021 – CIG ZF22C757F5 

 

Istituto Frisia di Merate 

€     3.000,00 iva inclusa – Co.Ge. 520.030.00100 - Budget 214 sub 2/2021 – CIG ZF22C757F5 

 

 

 
Il Dirigente Responsabile dell’Area  

Alberghiero-Economale e Provveditorato 

  (dott. Ugo Ammannati) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Visto di esecutività del Direttore  

del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, 

ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c) Reg. Org. e Cont. 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 

 

 

 

 

Atto firmato digitalmente, 

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 

del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 


